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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Медоносные пчелы - важный элемент экологи-

ческой системы. На их долю приходится 80 - 90% опыляемых энтомофильных

растений. Широкий ареал обитания медоносной пчелы на территории России обу-

словлен высокими адаптивными свойствами данного вида. На территории России

рекомендованы для разведения следующие породы: среднерусская (Apis mellifera

mellifera L.), карпатская (Apis mellifera carpatica), серая горная кавказская (Apis

mellifera caucasica), дальневосточная (Apis mellifera far-estern) и башкирская (А.

Брандорф, с соавт., 2012). Каждая из пород характеризуется комплексом отличи-

тельных биологических признаков, высоким генетическим потенциалом продук-

тивных качеств и приспособленностью к определенному типу медосбора (А. Бо-

родачев, с соавт., 2017).

Но, сложившееся на сегодняшний день состояние генофонда медоносной

пчелы, является одной из основных причин современного кризиса в пчеловодстве.

Сохранение генетических ресурсов медоносных пчел России, является актуальной

проблемой в связи с бесконтрольной интродукцией различных пород и нарас-

тающим экологическим кризисом (В. Саттаров, с соавт., 2014; С. Чиндина, с со-

авт., 2017). Появилась настоятельная необходимость использования биотехноло-

гических методов сохранения генофонда медоносных пчел: искусственное осеме-

нение пчелиных маток, консервация спермы трутней.

Первой стратегической задачей для выполнения данной диссертационной

работы является создание биоресурсной коллекции с целью сохранения генетиче-

ского биоразнообразия основных пород пчел, разводимых на территории России.

Второй наиважнейший стратегический момент для выполнения работы – это

мульти тиражирование ценных пород и типов медоносных пчел на территории

нашей страны.

Искусственное осеменение пчелиных маток - один из первых и наиболее

развитых биотехнологических методов в пчеловодстве, без которого невозможны
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генетические исследования медоносных пчел. Искусственное осеменение пчели-

ных маток спермой специально подобранных трутней - надежный способ контро-

ля передачи генетической информации потомству, необходимый в селекционно-

племенной работе (А. Бородачев, В. Бородачева, 1982; В. Тодерич, 2014). Крио-

консервация спермы различных животных довольно широко применяется в прак-

тике их разведения, воспроизводства и длительного сохранения. Однако этого

нельзя сказать в отношении медоносной пчелы. Важными аспектами являются

оценка качества спермы специально подобранных трутней и влияние условий

криохранения на качественные показатели спермы. В современном представле-

нии селекционеров-пчеловодов наследственность трутней, также как и маток,

влияет на качество потомства. На формирование трутней как полноценных поло-

возрелых особей существенное влияние оказывает ряд ключевых факторов, одни-

ми, из которых являются условия вывода и способы содержания. Степень пере-

дачи генетической информации от трутня потомству будет тем более успешно,

чем выше качество его спермы (Ф. Руттнер, 1975). В связи с чем, требуется ком-

плексная оценка качества трутней, так как «полноценное осеменение», по Ф.

Руттнеру (1975), зависит, в том числе и от показателей половой потенции трут-

ней.

Для искусственного осеменения пчелиных маток используется качественная

сперма с высокими показателями концентрации сперматозоидов и их подвижно-

сти. Особые требования предъявляются к заморожено-оттаянной сперме после

длительного хранения в жидком азоте. Показатели подвижности и количества жи-

вых сперматозоидов не являются достаточно надежным критерием оценки каче-

ства спермы, так как они не всегда коррелируют с оплодотворяющей способно-

стью сперматозоидов (А. Бородачев, О. Кабашова, 2007; N. Koeniger, 1970 а, b; S.

Locke, еt al., 1990). По мнению А. Бородачева и О. Кабашовой (2007), важным яв-

ляется показатель абсолютной переживаемости сперматозоидов, выраженный в

часах. Так как период миграции спермы из яйцеводов в семяприемник после ис-

кусственного осеменения составляет 24 - 48 ч (А. Бородачев, О. Кабашова, 2007).

Зарубежные исследователи J. Wegener (2014) и А. Gul (2017) выявили тесную
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связь между оплодотворяющей способностью сперматозоидов и их концентраци-

ей в семяприемнике осемененных маток.

С практическим применением метода низкотемпературного замораживания

спермы трутней, большое значение приобретает разработка надежных методов

определения ее качества после оттаивания. Впервые применен способ оценки

жизнеспособности сперматозоидов методом флуоресцентной микроскопии с ис-

пользованием флюорохромов Hoechst 33258 и PI (S. Locke, Y. Peng, 1990); SYBR-

14 и PI (D. Garner, L. Johnson, 1995).

Для нужд практического пчеловодства, с целью круглогодичного искусст-

венного осеменения пчелиных маток, существует потребность в разработке тех-

нологии консервации спермы трутней в охлажденном состоянии (H. Poole, S. Ta-

ber, 1970; А. Бородачев, В. Бородачева, 1977; V. Vesely, D. Titera, 1987; В. Какпа-

ков, с соавт., 1993; W. Skowronek, J. Szymula, 1998; A. Collins, 2000а; Л. Лазарева,

2014; M. Paillard, 2016). По результатам проведенных исследований определена

возможность сохранения неразбавленной спермы трутней без противомикробных

средств и в разбавленном виде в составе культуральных сред (Lonza Insect-

XPRESS
TM

и Graces) в течение 30 сут. при 3 ºС.

Степень разработанности темы. В пчеловодстве разработка метода низко-

температурного замораживания спермы трутней находится в стадии эксперимен-

тальной. Это можно объяснить несколькими причинами:

- механизм консервации спермы в семяприемнике пчелиной матки до конца не

изучен;

- имеется сравнительно мало исследований, касающихся влияния оттаивания

спермы на биологические показатели сперматозоидов;

- отсутствие единого протокола криоконсервации, способствующего гарантиро-

ванному сохранению оплодотворяющей способности заморожено-оттаянной

спермы.

Первые успешные опыты по криоконсервации спермы трутней в гемолимфе

медоносной пчелы были проведены в СССР (А. Мельниченко, с соавт., 1976). В

1999 г. НИИ пчеловодства получен патент на технологию криоконсервации спер-
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мы трутней с получением плодных маток, осемененных заморожено-оттаянной

спермой (В. Какпаков, с соавт., 1999, В. Какпаков, 2007). В. Какпаков с соавт.

(1994) осеменили 23 неплодные матки спермой, хранившейся в жидком азоте 760

сут. В результате, 5 маток дали потомство рабочих пчел площадью 300 см
2
. B.

Hopkins et al. (2012) осеменили заморожено-оттаянной спермой 5 неплодных ма-

ток, из которых 2 дали 100% потомство рабочих пчел. Затем, авторы осеменили

заморожено-оттаянной спермой 6 маток-дочерей F1 и от двух из них получили

потомство рабочих пчел 93,1% - 95,6%. J. Wegener et al. (2014) осеменили замо-

рожено-оттаянной спермой 25 неплодных маток, из которых 22 дали потомство

рабочих пчел от 47,5% до 79,4%. При этом каждый из авторов использовал свой

тип разбавителя и криопротектора.

Отсутствуют опубликованные данные об изменениях, происходящих со

сперматозоидами после длительного хранения в жидком азоте (5, 7, 25 лет криох-

ранения).

Связь работы с научными программами Российской Федерации. Результаты,

представленные в работе, были получены в рамках:

- в рамках выполнения задания Министерства науки и высшего образования Рос-

сийской Федерации ГЗ № АААА-А18-118062590027-1 (Роль автора - исполни-

тель);

- грант РФФИ 18-44-620001 «Криобанк спермы трутней медоносной пчелы» (Роль

автора – руководитель, исполнитель).

Целью исследований явилось – разработка методов консервации спермы

трутней для сохранения генетических ресурсов Apis mellifera L. на территории

Российской Федерации.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи исследования:

1. Сравнить различные среды для замораживания спермы трутней и разрабо-

тать метод криоконсервации спермы трутней на основе медового разбавителя.

2. Разработать метод хранения спермы трутней в охлажденном состоянии

при плюсовых температурах (3 ºС).

3. Оценить качество спермы трутней, замороженной в среде С46 после дли-
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тельного хранения в жидком азоте.

4. Изучить функциональные показатели половозрелых трутней и выявить оп-

тимальные условия их воспроизводства.

5. Испытать способ одновременного выращивания в пчелиных семьях-

воспитательницах трутней и неплодных маток.

Научная новизна. Разработан способ криоконсервации спермы трутней на

основе 10% медового разбавителя с акации белой.

Разработан способ консервации спермы трутней в охлажденном состоянии

при плюсовых температурах.

Проведена сравнительная оценка качества спермы трутней 5, 7 и 25 летней


[…]


ставило 2,9 ± 1,2%.

В образцах на основе 10% медового разбавителя с акации белой жизнеспособ-

ность спермы в сочетании с 10% ДМСО составила 70,6 ± 6,2%, а с 3% глицерином

86,8 ± 9,3%. Две пчелиные матки из шести осемененных заморожено-оттаянной

спермой на основе 10% медового разбавителя в сочетании с 10% ДМСО дали по-

томство рабочих пчел 96,5 – 99,1%.

2. Разработан способ хранения неразбавленной спермы в охлажденном со-

стоянии без обработки от бактериальной контаминации в течение 30 сут. при 3
º
С.

Предложенный метод консервации спермы позволил сохранить жизнесопсоб-

ность сперматозоидов на уровне 91,0 ± 2,6%. Показатель концентрации спермато-

зоидов в семяприемнике маток, искусственно осемененных неразбавленной охла-

жденной спермой, достоверно (р ˂ 0,05) превысил данные показатели опытных

образцов, разбавленных в средах и составил 1,2 ± 0,5 млн/мкл (0,04 – 2,78). Ука-

занного количества сперматозоидов достаточно для полноценного воспроизвод-

ства пчелиной семьи.

3. Во время длительного хранения в жидком азоте (25 лет), сперма трутней

медоносной пчелы, замороженная в среде С46, сохраняет свою жизнеспособность

на достаточно высоком уровне 71 – 93%. При этом наблюдается снижение опло-

дотворяющей способности.
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4. Функциональные показатели половозрелых трутней – концентрация спер-

матозоидов их подвижность и жизнеспособность имеют тенденцию к увеличению

с возрастом трутней. Наиболее высокие функциональные показатели половозре-

лости выявлены у трутней в возрасте 22 - 30 сут (р ˂ 0,05). Концентрация сперма-

тозоидов у 22 сут. трутней составила 4,9 ± 0,7 млн/мкл (1,9 – 7,2), 30 сут. – 5,9 ±

0,4 млн/мкл (5,1 – 6,6). Активность ферментов спермы дегидрогеназ у 22 сут. со-

ставила 24,0 ± 0,6 с (23 – 25), 30 сут. – 28,0 ± 1,2 с (25 – 30). Дегидрогеназы спер-

мы тем активнее, чем выше концентрация сперматозоидов. Была установлена об-

ратная тесная связь r = -0,75 между концентрацией сперматозоидов и активностью

ферментов спермы.

5. Способ одновременного выращивания трутней и неплодных маток в пчели-

ных семьях-воспитательницах не оказывает существенного влияния на их качест-

во. Достоверные различия показателей массы суточных трутней и неплодных ма-

ток, установленные в активный сезон 2014 г., при проведении повторных иссле-

дований не подтвердились.
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5.2 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

5.2.1 Протокол криоконсервации спермы трутней медоносной

пчелы в составе 10% медового разбавителя

1. Сбор спермы с помощью оборудования для инструментального осеменения

пчелиных маток.

2. Оценка спермы по основным параметрам качества: концентрация, подвиж-

ность, жизнеспособность, морфометрические параметры головки спермато-

зоидов.

3. Разбавление спермы экспериментальным разбавителем: мед 10% (акация

белая) – 50 мл, лактоза – 10 мг, яичный желток – 2,5 мл, ДМСО 10% - 5 мл.

4. Титрование готового разбавителя 6M NaOH до pH 8 – 9.

5. Расфасовка в криопробирки Nunc 1,8 мл.

6. Эквилибрация криопробирок при 3 ºС в течение 120 мин.

7. Замораживание криопробирок со спермой, размещенных на криотростине в

течение 50 мин. со скоростью 1 ºС/мин.

8. Помещение криотростин в жидкий азот для хранения.

5.2.2 Протокол консервации спермы трутней

в охлажденном состоянии при 3 ºС

1. Сбор спермы объемом 50 – 100 мкл в стерильные стеклянные капилляры L

= 75 ± 1,0 мм, d = 1,8 ± 0,2 мм с помощью оборудования для инструмен-

тального осеменения пчелиных маток. Во избежание пересыхания спермы,

в капилляре с обеих сторон от нее также должен содержаться физиологиче-
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ский раствор 0,9%, отделенный с обеих сторон от спермы воздушными

пробками.

2. Оценка спермы по основным параметрам качества: концентрация, подвиж-

ность, жизнеспособность, морфометрические параметры головки спермато-

зоидов.

3. Консервация спермы. Концы стеклянного капилляра закрываются с обеих

сторон стерильной медицинской ватой и завариваются пчелиным воском.

4. Помещение стеклянных капилляров в холодильное устройство в условия

полной темноты при 3 ºС.

5.2.3 Рекомендации по транспортировке неразбавленной спермы

Рекоменндуется проводить транспортировку неразбавленной спермы в охла-

жденном состоянии при 3 ºС. Для транспортировки спермы использовать стек-

лянные капилляры L = 75 ± 1,0 мм, d = 1,8 ± 0,2 мм, концы которых закрыты с

обеих сторон стерильной медицинской ватой и заварены пчелиным воском. Во

избежание пересыхания спермы, в капилляре также должен содержаться физиоло-

гический раствор 0,9% по обе стороны от спермы, отделенный от нее воздушны-

ми пробками с обеих сторон.

5.3 ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективным является дальнейшее развитие и совершенствование прото-

кола метода криоконсервации спермы трутней на основе натурального пчелиного

меда в сочетании с ДМСО и глицерином. Дальнейшая апробация пчелиного меда

в качестве разбавителя позволит значительно упростить и удешевить процедуру
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замораживания спермы трутней, сделать ее доступной для племенных пчелораз-

веденческих хозяйств России.
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