## О Т З Ы В

**научного руководителя на соискателя Гулова Алексея Николаевича, выполнившего диссертацию на тему: «Разработка методов консервации спермы трутней для сохранения генофонда *Apis mellifera* L.», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.**

Диссертационная работа Гулова Алексея Николаевича выполнена на основе научно-исследовательских работ, осуществленных им в период с 2013 по 2020 год. Данная работа посвящена актуальной проблеме сохранения генетических ресурсов медоносной пчелы.

Решение вопроса сохранения спермы трутней имеет значение в проведении селекционной работы и при изучении наследственности у медоносных пчел. Автором проделана аналитическая работа по обобщению данных зарубежных и отечественных исследователей по вопросам консервации спермы трутней. В своей работе Гулов А.Н. осуществил поиск лучшего разбавителя спермы как возможности получения более стабильных результатов в проводимых исследованиях. Предварительные результаты исследования впервые демонстрируют перспективы неэлектролитной среды по сохранению жизненного ресурса спермы трутней во время криоконсервации. Пчелиный мед в сочетании с яичным желтком, благодаря своим физико-химическим свойствам, даже без использования дополнительных криопротекторов, позволил сохранить мембраны сперматозоидов на достаточно высоком уровне в сравнении с синтетическими средами. В своей диссертационной работе Гулов А.Н. также изучал возможности сохранения спермы трутней без криоконсервации. В частности, он разработал способ консервации спермы при положительных температурах, что имеет большое практическое значение для племенного пчеловодства южных регионов Российской Федерации.

За время работы над диссертацией Гулов А.Н. успешно освоил методы научно-исследовательской работы. К процессу исследования он относился

серьезно и ответственно. Проявив самостоятельность и инициативность в решении большинства вопросов, умение работать с различными информационными источниками. Показал себя вдумчивым исследователем, владеющим теоретическими знаниями и практическими навыками, а также необходимым инструментарием. Очень корректно реагировал на замечания научного руководителя и старался своевременно вносить необходимые изменения. Гулов А.Н. успешно справился со всеми задачами, поставленными в работе над диссертацией. Работа выполнена грамотно и включает все элементы научного исследования: диссертант выявил и изучил проблемы, разработал реальные предложения.

Гулов А.Н. принимал участие в международных научно-практических конференциях. Основные результаты диссертационного исследования соискателя изложены в 20 печатных работах, в том числе 13 статей опубликовано в изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Как исследователь Гулов А.Н. – добросовестный. Он готов к серьезной, кропотливой работе, ориентирован на достижение качественного результата.

Как научный руководитель, считаю, что Гулов Алексей Николаевич – сформировавшийся исследователь, готовый вести самостоятельную научную работу в направлении сохранения генетических ресурсов медоносной пчелы. Соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель
д.б.н., профессор, член-корреспондент РАН,
директор Департамента координации
деятельности организаций в сфере
сельскохозяйственных наук Минобрнауки РФ

В.А. Багиров

*подпись В.А. Багирова завершено*
*Врио Директора Департамента координации*
*деятельности организаций в сфере*
*сельскохозяйственных наук*
*Минобрнауки РФ*
*И.В. Чуширов*